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D"' 052/85

'y'

Erechim, Rs 04 de junho d. 1.985 eM

Senhor Prefeito:

Ao cu priment,;-Io, copdialme te, quero

or rn 10 o pre'ente, comunicar qu. em ddta de ontem es
ve reunida EIS Colend C Sd o Povo, em cuja oportu-

, .
Plendf'lo.

nid~d tralllit u um Projeto de Lei Executivo nQ 06/85.
Por eio do presente crnn nfeamos que-

,
pos debates o mes o foi ~provadQ po~ unanimidade pelo-

Qê>
Em an estclmod envãando o referido _

Proj et P H'd o.. ,se~ey i dos f ina.

~. <â)ndo o u ne oferece ~ara d oportuni
dade, reit,~~s voto, de estima o alt~ consideraçio .•

u.09

Atencio ament
Câmara Municipal; de

.......................•. _............ . ~ ..
WIL OH .JOSÉ TONiH':";;~';' _ .

J

Exmo. Sr.
Bel. J~YME LUIZ LAGO
DD. Prefeito Municipal
N e

J'



ESTADO DO RIO GHANDE DO SI L

Cân1ara .unicipal e Er ehi 'n

. DG, 0:2

E.':lIlo.Sr. Presid'entc du C~rnéll'd Municipal

o vereador baixo subscrito, amparado
no Regimento Interno ela Cllsa¥ REQUER, que seja _
colocado em Votaç~o em REGIME DE URGÊNCIA, Proje
to de Lei Executivo nº 06/85, que Dispo~ S/ a Mi
Ct'oer pr~s(., inc I ui noo-se na Or'dam do d ia 03 de _

junho de 1.985.--
Erechirn, Rs 30 de maio de i.9~i
,OvL-~C~k:-.~ ---1

ALDÉRICO ALBINO MIOU, ,--/ .



!iSTAOO 00 RIO GRt~NOE 00 SUL

PHEFEITUHi\ MUNICIPAL DE EHECHlM

gabinete do executivo

Of. n() :57/85 Ef.'echim~ ;50 de mal:o de 1985.

,RA MUII<./PM. De lRECf i '.\
ENT'AOA

SenJop Presidente:

E~ obedi6ncia h Lei Complementap n9

048/84~ do GOVCí',LO l?eder}al~ estamos enviando em Y'8(11:me de ur(J..ê':!:..c..!a..~_.
pa!>a aprec'[açúlo pela Colenda Câmara de VereadOl'cD o pJoojeto de L8'1:

ri Ç) 06'/85, q1le def"Z:ne a. M [CROEMP RESA par'a nos []o 1\41.1 ni eí pio e {nst.UU7:

ú]el1~~ão do Imposto' Sobre Ser'v,:ço[J de Qua7.quer' Natureza para aque-'

las que pY'eenche~em os requisitos legais.

Ap6s prof~ndos estudos e contatos

com VaniOD Munic{pioB do Estado~ bem como a participaçdo das lide-

y'anças de bancada de YiOSSO Leg1:s 7.ativo~ chegamos, no momento.. ao

que parece ideal~ a~endendo~ ao mesmo tempo os preceitos da Lei Fe

deral e a um n~mero eonBider~vel de Microempresas estabe7.ecidaa no
Municí [J1: o.

Esta~os eonfiantes de que esta Casa

dec1:diJ'á pela apl:'Ollaçao de têio 'importante Pl"'ojeto de Lt:d~ que deve

y,ã tra::.el' sign.if-z:cativa con tribu içclo às Microempresas ,tan to no as

reato tribut~rio com a isençêio do ISS e burocratico com a desobri-

gaç~o de livros contábeis.

Usamos da oportunidade para reite-

turmos a Vossa Kxcel~hcia e Nobres Senhores Vereadores os mais al-

tos votos de estima e consideraçcio.

I
r '- • l.. -=

ARLINDô MADALOZZO
Vicc-Prefe~to MuniciDal

em' Excy'ci.eio •

EXMO. SR.

VEREADOR WILSO~ JOst TONIN

NESTA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Si crotarl", do Adrnlnl ••traç60

DEFINE A MICROEMPRESA~ INSTITUI ISENÇlo

DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER

NATUREZA A MESMA E DÁ OUTRAS PROVID£NCL4.S.

Arf:;.19 - Piea a l.'1'Íeroempr>esa1:senr;a do ImpoDto' 8o})):'e Serviços de Qual.

quer Natureza - ISSQN~ n08 termos desta Lei.

Art. 29 - Considera-se micpoempresa~ no &mbito do Municipio~ as pes-
soas jurldicas e as firmas individuais que tiverem receita

bruta igualou inferior ao vaZor de 500 (quinhentas) Obrig~

ç~eB ReajuBtdveis do Tesouro Nacional (ORTNs)~ tomando-se

por referincia o valor desses títulos no mia de Janeiro do
ano--base.

Consider'a-s8 .•para efeito de -apuraçao da receita bruta:

a) O período de 19 de janeiro a 31 de deaembro do ano base;
.

b) Todas as receitas da empresa~ inclusive as n50 operaoio-

naiB~ sem quaisquer deduç~es3 mesmo as permitidas na Le-
gislaçao do ISSQN.

(:) As l'eceitas de todos os es tabe lecimentos da empresa~ pre!!..
tadorea ou n50 de 8erviços~ sediados ou n50 no Municlpio.

Si 29 - No IJl'ime.i.t.oano de atividade3 o lirrl1:teda y'ece!to: bruta se

r~ calculado proporcionalmente ao n~me1'o de meses decorri-

dos entre o m~s da constituiç50 da empresa e 31 de dezembro
do mesmo ano ..

Art. Jp - Trat~ndo-8e de empresa ja constitulda~ a averbaç~o no Cada£

'íl'Ode Con t!'1:bu-intes deverá ser acompanhada da dee laração

do titula1'~ ou de seus representantes legais~ de que o voZu

I~ dci 1'~aeita bruta anual da empresa n~o excedeu3 no ano

anterior~ o limite fixado no Art. 2P e de que não se enqua-

dra em qualquer das hip6tesGs de exclusão relacionadas no
J1l't. 59 deo ta L e"!: •



ESTt\DO 00 RIO GRAMDE DO SUL

PHEfEITURA MU IICiPAL DE ERECHIM

ti tu Lar'"
dec~a.Y'al'

âeverá o.'empreBcz emde

014 seus reppeae~tante8 Legais" conforme o caso"

4 Ç) --

cl'lada no~ teX'r708 do Apt. 29 .• ~' 29 .• não excederiÍ o

que a reeeita bruta anual projetada ., .
li o.r a o ç x e 2' c 1.-C '/..o e cal-

l.imite
fixado e que a emp1:'csa nào se enquadr'c;,em qualque:z' das hi-
p6tescs de exclusdo previstas no Art . .c,O

u ••

A rt. 5Ç - N~o se inclui no regime deAta a empr'es a:

.r - Conctituida sob a forma de sociedade por
_.

açoeB;

11 Fm que o titular ou s5c;0 seja pessoa jurldica ou" ain-
.". ., • '-' 7 edaJ pesava j'l.s-z.OQ aOml-c-z.l.Lac,a no exteY""oj>;

,. -'í

.J J. 1 -
,'. ., • I J • ,# .••paY'~1.-c-z.peao cap-z.ta& ae outra pessoa Jur~a~ca" re8-'

B a l v ad o8 os i 11.V e 3 ti me r:to $ P l' o V e 11.1:e 11.t e s de irw e nt-!:-v os jY!!.,
/..-.:a''Ís efetu dos antes da . - . ~v1.genc'!..a ues ta r ' ..ue1. ;

TV - Cujo titular" ou a6cio" participe com mais de 5% (cinco

por cento) do capiLal de outra empreBa~ desde que a re-

ceita bruta anual das empresas interligadas ultrapasse""

em conjunto .• o lÚldte estabelecido no itr't. i-~9;

" - (jue .., 0Q'"/~' ';J e ')'De "'a'-' ::esy '-fi.~ 1 'Co ' •. !~ ir ..., C. s. .•• 'ti' (.. ou preste serviços relativos a:

a) importaç~o de produtos estrangeiros;

b) comp l'a e '()enda" lo team:]l) to ~ incol"'po!'ação.• Locação"
administração de bens ou coratruçdo de im6ve~;

c) armazenamento

1) ~ 1 .(.. eam )1.,0." B eguro
mOD-!. l.t:á"['ios;

e dep5sito de produtos de terceiros;
.1'

e distribuição de titulos valores

e) publioidade e propaganda;

)
,...J. •.... - 1 •.••f ~~ver8oeB pUDt~cas.

VI - ~ue pY'eB~e serviços profissionais de m~dicos.. dentis-
tas .• veterindrioB .• enfermeiros" prot~ticoB" obstetras,

L" f' .1' d . -z . -., .,
O}, ~Ol) ,;í'.- 008.. i onoai! 1. o ogos" ps 1.- co '--cgos-' aavogaao8.. age?!.

tes da propriedade induBtriaZ~ economistas .• contadores,

auditopes" t~cnic08 em contaln: l1.:dade" labo1:'atório8 de

analiBe~ cllnicas e eletricidade midica" engenhei~os.
O!"7/(/';.,.,fi.:'<! .• "~.rb<;I;t,:-i..-~tae.J deDpachantes e outT'OS 8el'viços
ou atividades que se lhes possam assemelhar,



ESTADO DO RIO GRii.NOE 00 SUL

PREFEITUR,L\ MUNiCIPAL DE ERECHIM

/l rn.~ c. y- () e rno Jl e B a c(lW .• emqua lquer
~

rncn do .. .exe PC'I- C1.-O .• a
ulI-Y'<.1pCN'SGr (] 2iJr:-ite de reeeii;a b1'7da pr-cDi,'to no Al't. ?9,
ealculado em relaçdo ao valor nominaZ da ORTN vigente no

11i!]:; de Janeil'o do mesmo e:cel'c1'cio, pC;l'derã a condição ~~:.3en
C1:0nat no e:r.:ere'Íeio J"inanc.!eiro" f"''1:can(lo obrigad(l a l'eC\O-

lher o ISSQ," devido .• no m~6 imediatamente seguinte .• e so-
bre 08 fatos geradores que vierem a ocorrer apos a situa-

r~o que Motivou o desenquadramento.

AZ't. ?9 - As microempl'esas que deixal'em de preenchel' as condiç~e8 do

Art. 59, ou que incorram no disposto no Al't. 69.. dever~o

comunical' tal fato a Fazenda Municipal ati 30 (trintaJdias

0;)38 Q ocopr5~cia do mesmo.

Art. 80 - A microempresa fica dispensada da escrituraç50 de l-iVY'OB

fiscais do ISSQN .•mas sujeita a emiss50 de nota fiscal sim

plifieada de serviços e de DECLARA~XO FISCAL ANUAL~ na fo~

ma que dispuser o regulamento.

Al'[-.. g I) - As ao disposto nesta . ..
Le~ su.a e i.- ta a mi croempx'es a

as aeguinte& penalidades:

[ - Na presta9~o de dealaraçdo falsQ ou inexata .• com a fi-
nalidade de enq4adramento indevido no regime desta Lei,
multa de 05 (ainco) vaZores de rcfe~~ncia vigentes no

Estado do Rio Grande do Suls

II - No caso do Inciso I e cumuZativamente qu~ndo houver dil' _••

bit08 de ISSQN~ muZ'a de 50% ( cinqilenta por cento) 8~

bre o valor do Imposto .•mais Juros e Correç~o Monet~-

ria~, conforme preceitua o Artigo 149 dQ c5digo Tributa
r'io L"Junic1.:pal ( Lei 1681, de 20.12.7[J Ji

multas de 02 ( dois ) valores de refer~ncia;

70, ..

! TJ - Nu caso do Inciso rII e c~mulativamente, se houver 1 -úe-

bitoa do ISSQN, multa de 50% ( cinqtienta por cento)

;:ob~~ o valor do Imposto .• corrigido monetariamente dea

de a origen do d;bito,

Tl7o"n pl'eVif: tcw em Le,:;

• </.J . --Rem preJULZo ~a8 honeraçoes ,ae



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

I P~qEFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
;; A-, Sll)<:'~,'otBdD do JI,drnlnIGtraç ...o

~;;'

'fl'1;

.'V - No aaso da falta de Decla~aç50 Fiscal Anual p~eviBta no

Avtigo 89~ no prazo ~egulamentar~ multa de 03 (t~6~)

valores ref8~~ncia.

mic.poempl1esa~ no que coube~~ as demais d'isposi-
ç~es legais que disciplinam o ISSQN.

Art. 119 - Revogam-se as diBposiç~es em cont~ario.

A pt. 12 Ç) - E:sta Lei en t~ará em vigor na da ta de 8ZUl pub l1: cação e prod!!:
zirá seus efeitos a contar de 19 de janeiro de 1985.

PREF'E'T'rURA MUNICIPAL DE E'RECHIM:J RS ..•. 30 DE' MAIO DE 1985.

t
't Cdé I

1/
. ARLINDt Ml1DALOZ ZO

Vice-Frei ito Municipal
em Exerc'tc'io
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